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1. ÚVOD

Již od středověku se u nás začal objevovat zájem o dávné dějiny země

a jejího obyvatelstva. Tento zájem je písemně doložen především díky „starým

pověstem“ kroniky Kosmovy nebo prostřednictvím legendy tzv. Kristiána.

Snaha o pochopení významu movitých či nemovitých památek, které jsou

uloženy v zemi nebo na povrchu, je však podstatně mladší (Sklenář –

Sklenářová 2005, 12).

První etapa archeologie, která by se dala označit termínem

starožitnická, mohla přetrvávat již od 12. století (kronikář Kosmas znal některé

mohyly a hradiště) až na samý konec 18. století. Náhodně odkryté

archeologické památky byly vnímány jako kuriozity nebo dokonce jako výtvor

přírody. Docházelo také již k intencionálně vedeným archeologickým

výzkumům. Jeden z nich byl proveden již v 17. století, kdy jeho cílem bylo

objevit hrob praotce Čecha pod horou Říp na Litoměřicku (Sklenář –

Sklenářová 2005, 12 – 13).

Výrazným milníkem bylo vytváření muzeí a veřejných sbírek, v nichž

archeologické nálezy nacházely ochranu a následně byly používány jako

prostředek pro komunikaci se zájemci v oboru (Sklenář – Sklenářová 2005,

14).

Archeologie jako vědní obor se začíná rozvíjet až mezi lety 1840 – 1870.

Největší zásluhu na tom měl Jan Erazim Vocel, který se stal prvním řádným

profesorem archeologie na našem území (Bouzek – Kostomitsopulos –

Sklenář 1984, 8 – 9). V této době (2. polovina 19. století) začala vznikat také

další nová muzea regionálního charakteru, která uchovávala předměty

nalezené badateli působícími v daných oblastech Čech (Bouzek –

Kostomitsopulos – Sklenář 1984, 27).
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1.1. Cíle práce

Cílem předkládané práce je zpracování informací o archeologických

osobnostech a shromáždění informací o vývoji archeologického bádání

v západních Čechách do určitého časového horizontu, konkrétně do poloviny

20. století.

1.2. Struktura práce

První část práce je zaměřena na badatele z řad profesionálů i amatérů,

v jejichž zájmu byla oblast západních Čech. Jedná se o informace v podobě

životopisů nebo krátkých zpráv o milnících v jejich životě a odborné činnosti

archeologů.

Druhá část pojednává o jednotlivých kategoriích archeologicky

zkoumaných památek a také jednotlivé oblasti (pohraniční oblasti, Domažlicko,

Plzeňsko atd.) z hlediska polohy v regionech západních Čech. Pozornost je

také věnována několika výzkumům prováděných významnými badateli pro

zkoumané období.

Dále se v mé práci věnuji teorii, metodologii, způsobu provádění a

dokumentace archeologických výzkumů tehdejšími archeology.

Závěr práce patří popisu zajímavostí, které se vyskytly v západočeském

regionu od počátku archeologického bádání do poloviny 20. století.

2. METODIKA VYPRACOVÁNÍ

Při vypracování této práce jsem pracoval zpravidla s odbornou

literaturou, která je uvedena v závěrečném soupisu. K vypracování životních

milníků badatelů jsem použil zejména práci Karla Sklenáře a Zuzany

Sklenářové o archeologických osobnostech (Sklenář – Sklenářová 2005).

Neméně důležitou součástí k vypracování životopisů bylo také několik vydání

sborníků k jubileím badatelů (např. Archeologie západních Čech 1, Pocta

Antonu Gnirsovi aj.), kteří působili v západních Čechách do poloviny 20. století
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a dále také informace, které byly obsaženy v příspěvcích, týkajících se

samotných archeologických výzkumů, případně širších studií o zájmovém

území.

Druhá část bakalářské práce, která je věnována studiu archeologických

památek a oblastem působení, vyžadovala převážně práci s písemnými

prameny od jednotlivých badatelů, kteří se věnovali archeologii v daném

horizontu. Při analýze jednotlivých prací bylo snahou zjistit charakter tehdejší

metodologie a vysledovat teoretické otázky, které byly v popředí zájmu v

tehdejší archeologii.

V rámci obrazové přílohy k mé bakalářské práci jsem použil několik

vyobrazení lokalit či artefaktů, které byly objeveny v regionu západních Čech

do roku 1950. Použil jsem zejména ilustrace z archeologického periodika

Památky archeologické a také z velkých tabulí, které jsou prezentované

v knize Šťáhlauer Ausgrabungen. Autorem této monografie je nejznámější

archeolog západních Čech – František Xaver Franc. Artefakty z Francových

výzkumů jsou ve většině případů uloženy v depozitáři Západočeského muzea

v Plzni.

3. DATABÁZE

Databázové systémy spadají do kategorie počítačových softwarů, díky

nimž můžeme přehledně zaznamenávat objemné množství dat, které můžeme

následně editovat, třídit a provádět s nimi početní operace. Databáze může být

tvořena jednou tabulkou s určitým počtem řádků (objektů) a sloupců

(deskriptorů, polí), nebo více tabulkami, které jsou vzájemně propojeny

odpovídajícími relacemi (Kuna 2004, 419). Databázová pole mohou být

vyplněna jak alfanumerickými tvary a čísly, tak i textovými informacemi

libovolného charakteru (Neustupný 1994, 124). K vytvoření databáze může

posloužit tabulkový procesor (MS Excel) nebo skutečný databázový program

(např. dBASE, MS Access aj.), který nabízí široké spektrum možností

zpracování dat (Smutný 1997, 20 – 21).
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 Hlavní úkolem databázových systémů v archeologii je dokumentování

primárních či sekundárních dat a jejich následná evidence (Neustupný 1994,

125).

Primárním datem se rozumí alfanumerické údaje, které vznikají přímo

v terénu a po skončení výzkumu již nejsou zjistitelná, např. poloha a okolnosti

nálezů či vlastnosti nemovitých objektů atd. (Kuna 2004, 419).

Sekundární dokumentací jsou takové údaje, které jsou reprodukovatelné

kdykoliv později, např. na základě primární dokumentace, na základě nálezů a

vzorků, či na základě nedestruovaných pramenů (Neustupný 1994, 125).

Evidence je technický, nikoliv odborný, popis nálezů. Dnes je kladená

zvýšená pozornost na tzv. metadata, která jsou údaji o tom, kde existuje jaká

databáze, jaký je její obsah, kdo ji spravuje atd. Metadata jsou de facto

databázemi databází (Kuna 2004, 419).

Součástí bakalářské práce je databáze jednotlivých badatelů, která byla

vytvořena v programu Microsoft Access 2010. Databázi tvoří tři tabulky, které

jsou vzájemně propojeny relací 1:N.

První tabulka, s názvem „Badatelé“, vypovídá o základních informacích

o badatelích, kteří působili ve sledovaném období. Je zde uveden rok a místo

narození a úmrtí či původní povolání. Jsou zde také uvedeny informace o tom,

jakým obdobím a druhem památek se uvedený badatel zabýval.

Druhá tabulka, pojmenovaná „Lokalita“, popisuje charakter lokalit,

kterými se uvedení badatelé věnovali a prováděli na nich archeologické

výzkumy. Jsou zde zaznamenány údaje o poloze archeologické lokality (např.

kraj, okres). Je zde také uveden druh lokality a jeho kulturní zařazení a také,

pokud je známo, momentální uložení předmětů. Také zde jsou uvedeny

koordináty daných lokalit, které byly vyhledány v Archeologické databázi Čech

2009.
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Poslední tabulka s názvem „Literatura“, přináší informace o vydané

literatuře badateli, kteří vystupovali na území západních Čech. Je zde uveden

název práce a rok vydání, dále pak název sborníku či periodika, kde byla

práce publikována s příslušným stranovým rozsahem. V databázi jsou

uvedené pouze práce, které jsou zmíněny v samotné bakalářské práci.

Vytvořená databáze bude k dispozici na přiloženém CD nosiči.

4. BADATELÉ

Následující kapitola, která se zaměřuje na život, publikační a terénní

činnost badatelů působících ve sledovaném regionu západních Čech, byla

rozdělena na dvě podkapitoly, týkající se profesionálních archeologů a

amatérských badatelů. Kritéria výběru byla volena podle systematiky výzkumů

a aplikovaných metod při bádání, nikoliv podle dosaženého vzdělání, které by

se mohlo na první pohled jevit jako ideální. Tento krok je obhájitelný tím, že ne

všichni badatelé, bez vysokoškolského vzdělání bádali v rámci amaterismu

tzn., že pořádali „hon“ na památky a artefakty, které se snažili za každou cenu

vykopat, čímž se většina archeologických lokalit stala zničenými a velká část

artefaktů skončila v domácích sbírkách nebo v horším případě na smetištích, a

naopak.


[…]


badatelů, kteří vykopávali lokality ve svém okolí a shromažďovali nálezy, aniž

by o nich dávala nějaké informace. Díky tomuto počínání jsou dnes o

některých výzkumech, a zejména vykopaných artefaktech, známé pouze
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minimální informace. Na druhé straně se zde objevili badatelé, kteří přes

minimální vzdělání v oboru archeologie, dokázali pečlivě zaznamenávat své

výzkumy na vysoké úrovni a nalezené artefakty odevzdávali muzeím nebo

z nich dělali veřejné sbírky (např. F. X. Franc).

Poslední část bakalářské práce se věnuje otázce zajímavostí, které se

vyskytují ve zmíněné oblasti do roku 1950. Jednou z artefaktuálních

zajímavostí bylo nalezení bronzového čtyřkolového vozíku na mohylovém

pohřebišti u obce Milaveč na Domažlicku. Další zajímavostí v oblasti

západních Čech byla otázka spečených valů, kterým se někteří badatelé

věnovali. Mnozí z badatelů věřili tomu, že valy byly úmyslně spékány, aby

měly větší pevnost, avšak i zde se našli výjimky, např. Josef Maličký, který se

k úmyslnému spečení valu nepřikláněl. Poslední zajímavost, kterou zmiňuji

v této práci, je nález Podmokelského pokladu.
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12. SUMMARY

The first findings and researches in the area of West Bohemia were

realized already at the turn of the 18th and 19th century. But one of the first

accounts about Czech immovable archaeological remains is from the 15th

century. It was the site of Plzeň – Bukovec. First researchers who were

interested in the area of West Bohemia were amateurs. They had almost no

experience in archaeology. They came from the ranks of teachers, doctors or

priests in most cases who tried to preserve as many archaeological artefacts

as possible.

They were primarily engaged in research of burial mound cemeteries

and hill – forts from the beginning of researches. Until the end of the 19th

century and the beginning of the 20th century, first surveys of medieval sites

such as deserted medieval villages and strongholds, castles, medieval hill –

forts or cemeteries. Other sites that were researched were skeleton or

cremation cemeteries, lowland settlements or upland sites.

Researchers were employed in order to preserve the artefacts in most

cases. Subsequently the artefacts were dedicated to museums for expansion
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of the collections. But some artefacts were kept in private collections or even

thrown away. Research methods they used such that they allow the current

options on the sites.

This study also tracked the question of curiosities that prevailed in

western Bohemia by the year 1950. These are discoveries of interesting

artefacts as bronze cart from Milavče or treasure trove from Podmokly and so-

called burnt ramparts.
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14. PŘÍLOHA

Obr. 1 František Xaver Franc (Šaldová ed. 1988, 4).
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Obr. 2 Mapa okolí Červeného poříčí s vyznačením lokalit objevených
Legerem (1 – depot „pod Tamachovem“ podle Legera; 2 – podle
Szombathyho; 3 – prostor s mohylami „pod Tuhoštěm“; 4 – hradiště na
Tuhošti; 5 – hradiště na Malechovské hůrce
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Obr. 3 Bronzová sekerka (č. 5 z prvního nálezu) z depotu „pod
Tamachovem“. Kresba Františka Legera jako příloha k dopisu z 21. 4.
1888 (Sklenář 2004, 126).
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Obr. 4 Celkový plán mohylového pohřebiště Tajanov – Husín (Hostaš 1900
– 1901, 117 – 118).
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Obr. 5 Celkový plán mohylového pohřebiště Šťáhlavy – Hájek
podle F. X. France (Jílková – Rybová – Šaldová 1959, 55).
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Obr. 6 Dokumentace mohyl a nálezů na pohřebišti Šťáhlavy – Hájek
podle F. X. France (Šaldová ed. 1988, Taf. 21)

Obr. 7 Dokumentace mohyl a nálezů na pohřebišti Šťáhlavy –
Hájek podle F. X. France (Šaldová ed. 1988, Taf. 24)
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 Obr. 8 Mohylové pohřebiště Šťáhlavy – Hájek. Nově zpracovaná
dokumentace F. X. France – mohyla 1 (Jílková – Rybová – Šaldová
1959, 57).
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Obr. 10 Mohylové pohřebiště Šťáhlavy – Hájek. Nově zpracovaná
dokumentace F. X. France – mohyla 14 (Jílková – Rybová – Šaldová
1959, 64).

Obr. 9 Mohylové pohřebiště Šťáhlavy – Hájek. Nově zpracovaná
dokumentace F. X. France – mohyla 11 (Jílková – Rybová – Šaldová
1959, 60).

95

Obr. 11 Průřez mohyly u Milaveč (Lang 1887 – 1889a, 209 – 210).

Obr. 12 Hrad Švihov v 15. století (Cechner 1908 – 1909, 371 – 372).
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Obr. 13 Podélný profil východního valu na hradišti Starý Plzenec
(Horák 1908 – 1909, 162).

Obr. 14 Plán lokality Bzí - Velká skála (Šaldová ed. 1988, Taf. I).
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 Obr. 15 Francova rukopisná evidence nálezů kamenné
industrie z lokality Bzí od srpna do září 1882 (John 2010,
72).
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Obr. 16 Bzí – Velká skála. Vyobrazení nalezených přeslenů (Šaldová ed.
1988, Taf. IV).

Obr. 17 Mohylové pohřebiště Žákava – Sváreč. Nově zpracovaná
dokumentace F. X. France – mohyla 10 a 38 (Šaldová 1971, 55).
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Obr. 18 Mohylové pohřebiště Žákava – Sváreč. Část nalezeného inventáře
(Šaldová 1971, 63).
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Obr. 20 Okrouhlé Hradiště – plán lokality (Šaldová 1977, 139).

Obr. 19 Plán pohřebiště v Plzni – Bílé Hoře (Šaldová 1955, 77).
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Obr. 21 Bronzový vozík z mohyly u Milaveč (Sklenář 1995, 292).