## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Michal Kondelík**

NÁZEV PRÁCE: **ARCHEOLOGIE V ZÁPADNÍCH
ČECHÁCH DO ROKU
1950**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ondřej Švejcar**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Student Michal Kondelík v předkládané bakalářské práci shromáždil informace o rozsáhlé skupině badatelů, kteří do poloviny 20. století působili v regionu západních Čech. Na základě shromážděných informací se následně autor pokusil nastínit hlavní trendy ve vývoji archeologie v zájmovém regionu. Pozornost byla soustředěna především na typy zkoumaných lokalit a na úroveň terénní dokumentace. Autor se práce s velkým množstvím dat zhostil výborně. Poněkud více prostoru by si pak zasloužilo rozvedení problematiky otázek, které si badatelé při svých výzkumech kladli. Drobné výtky je také možné mít ke strukturování textu, kdy rozsáhlý katalog badatelů by bylo vhodné umístit

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

na konec textu jako přílohu tak, aby nenarušoval plynulost vlastního textu. Celkově práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 24.5.2012

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'K. J. J.', written over the printed word 'PODPIS:'.